Решение Барнаульской городской Думы от 16 февраля 2024 г. N 293 "Об утверждении Положения о добровольной…

Решение Барнаульской городской Думы от 16 февраля 2024 г. N 293 "Об утверждении Положения о добровольной пожарной охране на территории городского округа - города Барнаула Алтайского края"
В соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 N 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране", законом Алтайского края от 10.10.2011 N 126-ЗС "О добровольной пожарной охране", Уставом городского округа - города Барнаула Алтайского края, с целью обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа - города Барнаула Алтайского края городская Дума решила:

1. Утвердить Положение о добровольной пожарной охране на территории городского округа - города Барнаула Алтайского края (приложение 1).

2. Признать утратившими силу решения городской Думы согласно приложению (приложение 2).

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.02.2024.

4. Комитету информационной политики (Андреева Е.С.) обеспечить опубликование решения в газете "Вечерний Барнаул" и официальном сетевом издании "Правовой портал администрации г. Барнаула".

5. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по законности и местному самоуправлению (Огнев И.В.).

	Председатель городской Думы
	Г.А. Буевич

	Глава города
	В.Г. Франк

Приложение 1
к решению городской Думы
от 16.02.2024 N 293

Положение
о добровольной пожарной охране на территории городского округа - города Барнаула Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Положение о добровольной пожарной охране на территории городского округа - города Барнаула Алтайского края (далее - Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", от 06.05.2011 N 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране", законом Алтайского края от 10.10.2011 N 126-ЗС "О добровольной пожарной охране", Уставом городского округа - города Барнаула Алтайского края, решением городской Думы от 30.08.2022 N 951 "Об утверждении Положений о защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа - города Барнаула Алтайского края".

1.2. Положение определяет полномочия органов местного самоуправления города Барнаула (далее - органы местного самоуправления) и подведомственных им организаций в области создания и деятельности общественных объединений пожарной охраны на территории городского округа - города Барнаула Алтайского края (далее - город Барнаул), а также порядок участия органов местного самоуправления в обеспечении деятельности добровольных пожарных подразделений, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны.

1.3. Понятия, используемые в Положении, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 06.05.2011 N 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране".

1.4. Добровольная пожарная охрана, созданная для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории города Барнаула, является составляющей системы обеспечения пожарной безопасности города Барнаула.

2. Полномочия органов местного самоуправления, муниципального казенного учреждения "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям г. Барнаула" в области создания и деятельности общественных объединений пожарной охраны на территории города Барнаула

2.1. Барнаульская городская Дума:

1) принимает муниципальные нормативные правовые акты в области создания и деятельности добровольной пожарной охраны на территории города Барнаула и осуществляет контроль за их исполнением;

2) устанавливает меры морального и материального стимулирования деятельности добровольных пожарных и работников добровольной пожарной охраны на территории города Барнаула;

3) устанавливает гарантии правовой и социальной защиты членов семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, в том числе в случае гибели работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного в период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного.

4) осуществляет иные полномочия, установленные законодательством и муниципальными правовыми актами города Барнаула в области создания и обеспечения деятельности общественных объединений пожарной охраны.

2.2. Администрация города Барнаула:

1) оказывает содействие гражданам в осуществлении права на создание общественных объединений пожарной охраны;

2) осуществляет меры правовой и социальной защиты добровольных пожарных и работников добровольной пожарной охраны в случаях и порядке, установленных муниципальными правовыми актами города Барнаула;

3) осуществляет моральное и материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных и работников добровольной пожарной охраны в случаях и порядке, установленных муниципальными правовыми актами города Барнаула;

4) осуществляет личное страхование добровольных пожарных территориальных добровольных пожарных подразделений в случаях и порядке, установленных муниципальными правовыми актами города Барнаула;

5) рассматривает предложения общественных объединений пожарной охраны по повышению уровня пожарной безопасности на территории города Барнаула;

6) оказывает иную поддержку добровольным пожарным, работникам добровольной пожарной охраны и общественным объединениям пожарной охраны в порядке, установленном Федеральным законом от 06.05.2011 N 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране", законом Алтайского края от 10.10.2011 N 126-ЗС "О добровольной пожарной охране", муниципальными правовыми актами города Барнаула;

7) осуществляет иные полномочия, установленные законодательством и муниципальными правовыми актами города Барнаула в области создания и обеспечения деятельности общественных объединений пожарной охраны.

2.3. Администрации районов города Барнаула:

1) содействуют созданию и деятельности добровольных пожарных подразделений;

2) рассматривают предложения общественных объединений пожарной охраны по повышению уровня пожарной безопасности на территории района;

3) взаимодействуют с подразделениями пожарной охраны при реализации первичных мер пожарной безопасности на подведомственной территории;

4) осуществляют иные полномочия, установленные муниципальными правовыми актами города Барнаула в области создания и обеспечения деятельности общественных объединений пожарной охраны.

2.4. Муниципальное казенное учреждение "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям г. Барнаула":

1) участвует в материально-техническом обеспечении деятельности территориальных добровольных пожарных подразделений в соответствии с муниципальными правовыми актами города Барнаула;

2) участвует в информировании населения города Барнаула о мероприятиях по созданию добровольной пожарной охраны, а также о деятельности добровольных пожарных подразделений в средствах массовой информации;

3) взаимодействует с общественными объединениями пожарной охраны при решении вопросов местного значения в области обеспечения пожарной безопасности на территории города Барнаула;

4) осуществляет иные полномочия в области создания и деятельности общественных объединений пожарной охраны на территории города Барнаула в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами города Барнаула.

3. Создание условий для участия граждан в деятельности добровольных пожарных подразделений

3.1. Создание условий для участия граждан в деятельности добровольных пожарных подразделений обеспечивается путем:

определения порядка привлечения добровольных пожарных и добровольных пожарных подразделений для тушения пожаров на территории города Барнаула;

личного страхования добровольных пожарных территориальных добровольных пожарных подразделений;

предоставления гарантий правовой и социальной защиты работников добровольной пожарной охраны, добровольных пожарных и членов их семей.

3.2. Привлечение добровольных пожарных и добровольных пожарных подразделений для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории города Барнаула осуществляется в соответствии с:

планом привлечения сил и средств добровольных пожарных подразделений, пожарно-спасательных гарнизонов для тушения и проведения аварийно-спасательных работ на территории Алтайского края;

расписанием выездов добровольных пожарных подразделений Барнаульского пожарно-спасательного гарнизона для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории города Барнаула.

3.3. Личное страхование добровольных пожарных территориальных добровольных пожарных подразделений осуществляется в порядке, установленном законодательством и муниципальными правовыми актами города Барнаула.

Личное страхование добровольных пожарных территориальных добровольных пожарных подразделений на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного в случае привлечения органами местного самоуправления к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим осуществляется за счет бюджета города Барнаула.

3.4. На работников добровольной пожарной охраны, территориальных добровольных пожарных подразделений и членов их семей распространяются гарантии правовой и социальной защиты, определенные федеральным и краевым законодательством.

4. Моральное и материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных

Награждение и поощрение работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, участвующих в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарах и оказании первой помощи пострадавшим при пожарах на территории города Барнаула, осуществляется в порядке, предусмотренном постановлением администрации города Барнаула.

5. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности общественных объединений добровольной пожарной охраны

Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности общественных объединений пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, взносов и пожертвований, средств организаций, которые создают добровольные пожарные подразделения, средств поддержки, оказываемой органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

Приложение 2
к решению городской Думы
от 16.02.2024 N 293

Перечень
решений городской Думы, признаваемых утратившими силу

1. От 24.02.2012 N 685 "Об утверждении Положения о добровольной пожарной охране на территории городского округа - города Барнаула Алтайского края";

2. От 07.11.2014 N 381 "О внесении изменений в решение городской Думы от 24.02.2012 N 685 "Об утверждении Положения о добровольной пожарной охране на территории городского округа - города Барнаула Алтайского края";

3. От 17.02.2017 N 750 "О внесении изменений в решение городской Думы от 24.02.2012 N 685 "Об утверждении Положения о добровольной пожарной охране на территории городского округа - города Барнаула Алтайского края" (в ред. решения от 07.11.2014 N 381)";

4. От 28.04.2017 N 799 "О внесении изменений и дополнений в решение городской Думы от 24.02.2012 N 685 "Об утверждении Положения о добровольной пожарной охране на территории городского округа - города Барнаула Алтайского края" (в ред. решения от 17.02.2017 N 750)".

	11.04.2024
	Система ГАРАНТ
	1/4